������������������

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2020 года Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре Трембач Ю.В., с участием государственного обвинителя Александрова В.Ю., защитника – адвоката Берковича И.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах:

В 2017 году во исполнение требований ст. 64 и 65 Конституции Российской Федерации, ст. 26, 27, 29 № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», на территории Республики Крым, в том числе и в Бахчисарайском районе, проводились мероприятия по организации и проведению призыва граждан на военную службу в период весенней и осенней призывной компании. 

В феврале 2015 года сын ФИО1 – ФИО2 прибыл в военный комиссариат Бахчисарайского района Республики Крым для первичного медицинского освидетельствования специалистами призывной комиссии Бахчисарайского района Республики Крым и постановки на воинский учёт. На основании проведенного осмотра ФИО2, а также анализа имевшихся в его личном деле медицинских документов, врачами-специалистами: хирургом, терапевтом, психиатром, окулистом, отоларингологом, стоматологом, невропатологом и дерматовенерологом ФИО2 была выставлена категория годности – «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 

В ходе прохождения последующих медицинских освидетельствований категория годности ФИО2 была подтверждена, в связи с чем последний по состоянию здоровья подлежал призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Вместе с тем, ФИО1, осознавая отсутствие у её сына законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, не желая, чтобы тот был призван в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации, решила обратиться к должностному лицу военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, а именно к начальнику отделения подготовки и призыва граждан на военную службу указанного военного комиссариата за содействием в решении этого вопроса. Уголовное преследование в отношении указанного должностного лица осуществляется в отдельном производстве. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с 1 сентября по 8 декабря 2017 года, находясь возле здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: 

<

адрес>, подсудимая встретила начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) указанного военного комиссариата и, действуя умышленно, заведомо осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обратилась к последнему с просьбой оказать ей содействие в незаконном освобождении её сына от призыва на военную службу.

Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым согласился содействовать ФИО1 в незаконном освобождении её сына от призыва на военную службу путем признания последнего негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям и выдачи военного билета за денежные средства в размере 80 000 рублей, которые ФИО1 должна был передать ему лично равными частями по 40 000 рублей, на что подсудимая согласилась. 

В один из дней в период 1 сентября по 8 декабря 2017 года, через несколько дней после первой встречи с вышеуказанным должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой договоренности, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное освобождение своего сына от призыва на военную службу путем признания последнего негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям, действуя с прямым умыслом, находясь около здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, лично передала начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым первую часть взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий - за освобождение ФИО2 от призыва на военную службу путем признания его негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям и выдачи военного билета, то есть за действия, входящие в полномочия призывных комиссий Бахчисарайского района и Республики Крым. 

Через несколько дней после передачи ФИО1 денежных средств в размере 40 000 рублей, в один из дней в период с 1 сентября по 8 декабря 2017 года, по указанию начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, в нарушение требований ст. ст. 13 - 22 Постановления Правительства РФ от 4 июля 2013 года № 123 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе», требований ст. 22-31 Приказа Минобороны РФ и Минздрава РФ от 23 мая 2001 г. № 240/168 «Об организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной службе», требований ст. 17 «Положения о призыве на военную службу граждан РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2006 года № 663, согласно которым решение о предоставлении отсрочки принимается призывной комиссией Бахчисарайского района и Республики Крым, должностными лицами указанного военного комиссариата, в учетную карту призывника и карту медицинского освидетельствования ФИО2, а также в учетно-алфавитную книгу были внесены недостоверные сведения о его ограниченной годности к прохождению военной службы и об освобождении от призыва на военную службу, а также была подготовлена фиктивная выписка из протокола заседания призывной комиссии Бахчисарайского района Республики Крым об освобождении ФИО2 от призыва на военную службу и зачислении в запас, что послужило основанием для выдачи ему военного билета. 

После выдачи ФИО2 военного билета, в один из дней в декабре 2017 года подсудимая во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя в продолжение своего преступного умысла, находясь в здании военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, лично передала начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий - за освобождение ФИО2 от призыва на военную службу путем признания негодным к прохождению военной службы по медицинским показаниям и выдачи военного билета, то есть за действия, входящие в полномочия призывных комиссий Бахчисарайского района и Республики Крым.

В результате действий начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, обусловленных получением от ФИО1 взятки в сумме 80 000 рублей, сын подсудимой ФИО2, годный по состоянию здоровья к прохождению военной службы, не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу, был незаконно исключен из числа команд, подлежащих формированию и отправке на период призывной компании.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, но, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершенном преступлении нашла свое полное подтверждение совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний подсудимой, данных в ходе предварительного следствия и исследованных судом в порядке ст. 276 УПК РФ, усматривается, что в один из дней в период с 1 сентября 2017 года по 8 декабря 2017 года, в период времени с 9 до 18 часов, она прибыла на территорию военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым для решения вопроса, связанного с освобождением ее сына – ФИО2 от прохождения военной службы, поскольку не хотела, чтобы сын проходил военную службу в армии. Она зашла в служебный кабинет, который расположен на 2 этаже здания указанного военного комиссариата, где обратилась к находящемуся там должностному лицу, который представился как ФИО8 и попросила отойти вместе с ним для конфиденциального разговора. Они спустились вниз. В указанное выше время, возле здания военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым она спросила у ФИО8, каким образом возможно решить вопрос, связанный с освобождением ее сына от призыва на военную службу. В указанное выше время и месте ФИО8 сообщил, что за денежное вознаграждение в размере 80 000 рублей он может решить вопрос, связанный с освобождением ее сына – ФИО6 от призыва на военную службу путем признания того ограниченно годным к прохождению военной службы по категории «В» и выдачей ему военного билета с отметками об ограниченной годности, на что она ответила согласием. При этом, они оговорили, что денежные средства она будет передавать частями: до и после получения сыном военного билета. Спустя несколько дней после вышеуказанного разговора, а именно в один из дней в период с 1 сентября 2017 года по 8 декабря 2017 года, в период времени с 9 до 18 часов, она прибыла в здание военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым, где на лестничной площадке призывного отделения 2 этажа здания военного комиссариата передала ФИО8 лично в руки денежные средства в размере 40 000 рублей от общей суммы денежного вознаграждения в размере 80 000 рублей за решение вопроса, связанного с освобождением ее сына –ФИО6 от прохождения военной службы. Остальные денежные средства она должна была передать после получения сыном военного билета. 8 декабря 2017 года в военном комиссариате 

<

адрес> Республики Крым она получила военный билет, оформленный на ее сына ФИО6 с отметками об его ограниченной годности к прохождению военной службы по призыву. В один из дней в период с 8 декабря 2017 года по 30 декабря 2017 года, то есть после получения сыном военного билета, она прибыла в военный комиссариат Бахчисарайского района Республики Крым для передачи ФИО8 оставшейся суммы денежного вознаграждения. В указанный период времени, в период с 9 до 18 часов, находясь на 1 этаже здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым она передала ФИО8 лично в руки оставшуюся часть денежного вознаграждения в размере 40 000 рублей за решение вопроса, связанного с освобождением ее сына – ФИО6 от прохождения военной службы по призыву (т. № л.д. 41-45, л.д. 83-87).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе предварительного следствия и исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ, усматривается, что в один из дней в период с 1 сентября 2017 года по 8 декабря 2017 года, в период времени с 9 до 18 часов он находился в своем служебном кабинете, расположенном на 2 этаже здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: 

<

адрес>. В этот момент времени к нему в служебный кабинет зашла женщина, которая представилась ФИО1 и попросила отойти с ней для разговора. Они спустились вниз и встали возле здания военного комиссариата, где ФИО1 сообщила, что ее сын – ФИО2 является годным по состоянию здоровья к прохождению военной службы, однако по характеру сын является очень мягким парнем, в связи с чем, ей бы не хотелось, чтобы сын проходил военную службу. В указанное выше время и месте, то есть возле здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым он сообщил ФИО1, что за денежное вознаграждение в размере 80 000 рублей он может решить ее вопрос, связанный с освобождением ФИО2 от прохождения военной службы по призыву путем признания того ограниченно годным к прохождению военной службы по категории «В», а также выдачей ему военного билета с отметками об ограниченной годности к прохождению военной службы, на что ФИО1 ответила согласием. Одновременно с этим, они согласовали, что денежные средства будут передаваться равными частями по 40 000 рублей. Спустя короткий промежуток времени после указанного выше разговора, в один из дней в период с 1 сентября 2017 года по 8 декабря 2017 года, в период времени с 9 до 18 часов, он находился в своем служебном кабинете на 2 этаже здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым. В этот момент времени в кабинет зашла ФИО1 Поскольку в кабинет в тот момент времени мог кто-то зайти, он предложил ФИО1 выйти из кабинета. После чего, он и ФИО1 отошли на лестничную площадку призывного отделения, которая располагается на 2 этаже здания военного комиссариата. В указанное выше время и месте, то есть на лестничной площадке призывного отделения, которая расположена на 2 этаже здания военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым ФИО1 передала ему лично в руки денежные средства в размере 40 000 рублей от общей суммы денежного вознаграждения в размере 80 000 рублей за решение вопроса, связанного с признанием ее сына – ФИО2 ограниченно годным к прохождению военной службы по категории «В», которые он быстро положил в карман брюк своего форменного обмундирования. После получения указанных выше денежных средств от ФИО1, в указанный выше период времени он отдал указание ФИО4 на внесение исправлений в призывную документацию ФИО2, согласно которым следовало, что ФИО2, якобы, по состоянию здоровья является ограниченно годным к прохождению военной службы по призыву по категории «В». Также, ФИО4 внесла необходимые записи в учетно-алфавитную книгу граждан, а также подготовила фиктивную выписку из заседания призывной комиссии. Составленные при вышеуказанных обстоятельствах документы с несоответствующими действительности сведениями об ограниченной годности ФИО2 к прохождению военной службы по категории «В», явились основанием для выдачи 8 декабря 2017 года военного билета с отметками об ограниченной годности ФИО2 к прохождению военной службы. После выдачи военного билета с отметками об ограниченной годности ФИО2 к прохождению военной службы, в один из дней в период с 8 по 30 декабря 2017 года, в период времени с 9 до 18 часов, в здании военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым он встретился с ФИО1, где на 1 этаже она передала ему лично в руки оставшиеся денежные средства в размере 40 000 рублей от общей суммы денежного вознаграждения в размере 80 000 рублей за решение вопроса, связанного с признанием ФИО2 ограниченно годным к прохождению военной службы по категории «В», которые он быстро положил в карман брюк своего форменного обмундирования (т. № л.д. 19-22).

Свидетель ФИО4 – бывший помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, показала, что в 2017 году начальником отделения подготовки и призыва граждан являлся ФИО8, а она работала в непосредственном его подчинении. Призывник ФИО2 состоял на воинском учете в Бахчисарайском военкомате, как годный к военной службе. Осенью 2017 года ФИО8 дал ей команду, чтобы она внесла в личное дело призывника ФИО2, исправления категории годности с «Б» на «В», что давало основания для освобождения призывника от призыва на военную службу и выдачи ему военного билета. На её вопрос об основаниях внесения изменений, ФИО8 пояснил, что позже призывник предоставить необходимые медицинские документы, а также пригрозил ей увольнением, из-за чего она, как подчинённая ФИО22, вынуждена была выполнить его приказание. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что с 2016 по 2019 год он работал в должности врача-хирурга Бахчисарайской ЦРБ и на постоянной основе привлекался к работе военно-врачебной комиссии в Бахчисарайском военкомате. Призывник ФИО2 проходил медицинское освидетельствование, по категории годности он был годен к военной службе с незначительными ограничениями. Однако, при предъявлении ему следователем для обозрения личного дела призывника ФИО2, он обнаружил, что в графе протокола медицинского освидетельствования хирургом категория годности изменена с «Б» на «В», что означало ограниченную пригодность к военной службе, хотя он такого заключения не давал. Исправления или изменения в протоколы медицинских освидетельствований возможны только после согласования и за личной подписью военного комиссара, чего в данном случае сделано не было, что свидетельствует о подделке документов в личном деле призывника, что повлекло освобождение его от призыва на службу.

Свидетель ФИО10 – подростковый врач-терапевт Бахчисарайской ЦРБ, в судебном заседании показала, что с 2016 года она является руководителем медицинской комиссии Бахчисарайского районного военкомата. Из представленных ей в ходе следствия документов следует, что призывник ФИО2 был здоров и годен к военной службе, о чем врачами было дано соответствующее заключение. Однако, в личном деле призывника имеются не заверенные и не согласованные исправления в категории годности ФИО2, что послужило основанием для освобождения его от призыва на военную службу. В графе хирурга категория «Б» была заменена на категорию «В» и было изменено итоговое заключение врача, руководящего медицинским освидетельствованием, то есть её заключение, что не соответствовало действительности. 

Помимо этого, вина подсудимой нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу, а именно:

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 31 июля 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр дела с протоколами заседаний призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым (начат 2 октября 2017 года окончен 19 декабря 2017 года), из содержания которых следует, что призывной комиссией отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО2 не утверждалось и не принималось. По результатам медицинского освидетельствования ФИО2 годен к прохождению военной службы по призыву по категории «Б» (том № л.д. 171-194); 

- вещественными доказательствами – дело с протоколами заседаний призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым (начат 2 октября 2017 года окончен 19 декабря 2017 года) (том № 1 л.д. 195-196, 197-198);

- данными протокола выемки от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО11, в том числе изъято: план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указ № 136-У Главы Республики Крым от 17.03.2017, указ № 415-У Главы Республики Крым от 22.09.2017, указ № 94-У Главы Республики Крым от 29.03.2018, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписка из плана отправок на осень 2017 года, выписка из плана отправок на весну 2018 года, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 22 от 18.05.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 36 от 31.05.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 40 от 13.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 48 от 21.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 54 от 27.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 60 от 03.07.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 64 от 06.07.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 14 от 30.10.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 17 от 07.11.2017 г., список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 30 от 20.11.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 34 от 27.11.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 42 от 05.12.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 48 от 12.12.2017, журнал исходящих личных дел (начат 5.05.2015), журнал входящих личных дел (начат 23.04.2015), отчет 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведения о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году (том № 2 л.д. 4-10);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 19 октября 2018 года, согласно которому производен осмотр плана подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, плана подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указа № 136-У Главы Республики Крым от 17.03.2017, указа № 415-У Главы Республики Крым от 22.09.2017, указ № 94-У Главы Республики Крым от 29.03.2018, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписки из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписки из плана отправок на осень 2017 года, выписки из плана отправок на весну 2018 года, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 22 от 18.05.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 36 от 31.05.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 40 от 13.06.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 48 от 21.06.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 54 от 27.06.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 60 от 03.07.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 64 от 06.07.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 14 от 30.10.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 17 от 07.11.2017 г., списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 30 от 20.11.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 34 от 27.11.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 42 от 05.12.2017, списка граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 48 от 12.12.2017, журнала исходящих личных дел (начат 5.05.2015), журнал входящих личных дел (начат 23.04.2015), отчета 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведений о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчета о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчета о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году, из содержания которых следует, что призывной комиссией Республики Крым решение об освобождении ФИО2 от призыва на военную службу не утверждалось и не принималось (том № л.д. 11-156); 

- вещественными доказательствами – план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990-1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, указ № 136-У Главы Республики Крым от 17.03.2017, указ № 415-У Главы Республики Крым от 22.09.2017, указ № 94-У Главы Республики Крым от 29.03.2018, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения осеннего призыва 2017 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из расчета распределения призывных ресурсов для выполнения нормы призыва граждан на военную службу в период проведения весеннего призыва 2018 года в Бахчисарайском районе Республики Крым, выписка из плана отправок на весну 2017 года, выписка из плана отправок на осень 2017 года, выписка из плана отправок на весну 2018 года, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 22 от 18.05.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 36 от 31.05.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 40 от 13.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 48 от 21.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 54 от 27.06.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 60 от 03.07.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья приложение к протоколу № 64 от 06.07.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 14 от 30.10.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 17 от 07.11.2017 г., список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 30 от 20.11.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 34 от 27.11.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 42 от 05.12.2017, список граждан, освобожденных от призыва на военную службу, признанных временно негодными к военной службе по состоянию здоровья и ограниченно годных к военной службе приложение к протоколу № 48 от 12.12.2017, журнал исходящих личных дел (начат 5.05.2015), журнал входящих личных дел (начат 23.04.2015), отчет 8/УК об изменениях в составе призывных ресурсов, о призыве граждан на военную службу в 2017 году в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, и о количестве граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2018 году, сведения о работе призывной комиссии Бахчисарайского района весной 2017 года, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2017 году, отчет о работе призывной комиссии при первоначальной постановке на воинский учет граждан в 2018 году (том № 2 л.д. 157-161, 162-166);

- данным протокола выемки от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО12, в том числе изъяты журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 №, книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики Крым Ф №, дело № том 3 («начато 05 июля 2017 года, закончено 01 декабря 2017 года») (том № л.д. 169-172);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 23 октября 2018 года, согласно которому произведен осмотр, в том числе журнала учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 № книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 № и дела № том 3 (начато 05 июля 2017 года, окончено 01 декабря 2017 года), из которых следует, что бланки военных билетов серии АК с номерами с № выданы 8 сентября 2016 года в военный комиссариат 

<

адрес> Республики Крым (том № л.д. 173 – 238);

- вещественными доказательствами - журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики ФИО20 №, книга лицевых счетов бланков строгой отчетности военного комиссариата Республики Крым Ф №, дело № том 3 (начато 05 июля 2017 года, окончено 01 декабря 2017 года) (том № 2 л.д. 239-240, 241-242);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 30 ноября 2018 года, согласно которому, в том числе произведен осмотр личного дела с находящимся в нем документами призывника ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором содержатся медицинские документы с измененной категорией годности ФИО2 к прохождению военной службы, а именно внесена недостоверная запись, в соответствии с которой категория годности ФИО2 – «В» (том № л.д. 1-74);

- вещественными доказательствами – личное дело с находящимся в нем документами призывника ФИО2 № рождения (том № л.д. 75-76, 77-78);

- данными протокола выемки от 11 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО13 в том числе изъят журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года), книга выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, начатая 10.01.2017 г., оконченная 01.11.2017 г. и ведомость отдела военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года № 4811 (том № 3 л.д. 81-84);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 1 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр, в том числе журнала учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года), из содержания которого следует, что бланки военных билетов серии АК с номерами с № по № выданы в отдел ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым 8 декабря 2017 года (том № 3 л.д. 85-109);

- вещественным доказательством - журнал учета бланков строгой отчетности военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым отделения ППП и УМР (начат 19 июня 2015 года) (том № л.д. 110-111, 112-113);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 2 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр в том числе книги выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым, начатой 10 января 2017 года, оконченной 01 ноября 2017 года, из содержания которой следует, что бланк военного билета серии АК с номером 4126573 выдан в отдел ППП и УМР военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым 8 декабря 2017 года (том № л.д. 114-225);

- вещественным доказательством - книга выдачи бланков строгой отчётности работникам ППП и УМР военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым, начатая 10.01.2017 г., оконченная 01.11.2017 г. (том 3 л.д. 226-227, 228-229);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 3 августа 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр ведомости отдела военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года №, из содержания которого следует, что бланк военного билета серии АК № оформлен на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и выдан 8 декабря 2017 года (том № л.д. 1-24);

- вещественным доказательством - ведомость отдела военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым на выдачу военных билетов в декабре 2017 года от 1 декабря 2017 года № (том № л.д. 25-26, 27-28);

- данными протокола выемки от 4 июня 2019 года, согласно которому у свидетеля ФИО14, в том числе изъято судебное решение Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу № (в отношении ФИО2) (том № л.д. 30-33);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 июня 2019 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр судебного решения Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу № от 24.04.2019 (в отношении ФИО2), из содержания которого следует, что действия военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым, связанные с освобождением от призыва на военную службу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подготовкой и выдачей ему военного билета АК №, признаны незаконными (том № л.д. 34-59);

- вещественным доказательством – судебное решение Бахчисарайского районного суда Республики Крым по административному делу №а-929/2019 от 24.04.2019 (в отношении ФИО2) (том № л.д. 60-64, 65-66);

- данными протокола выемки от 13 декабря 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО14, в том числе изъят приказ военного комиссара 

<

адрес> Республики Крым № от 08.12.2017 (том № л.д. 69-72);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 8 апреля 2019 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр приказа военного комиссара 

<

адрес> Республики Крым № от 08.12.2017, из содержания которого следует, что в соответствии с приказом военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № 177 от 08.12.2017 ФИО2 присвоено воинское звание «рядовой запаса» (том № л.д. 73-113);

- вещественным доказательством – приказ военного комиссара Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 114-119, 120-121);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 12 апреля 2019 года с приложением, согласно которому произведен осмотр информационного материала об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в октябре – декабре 2017 года, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в апреле – июле 2017 года, план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу весной 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, календарный (помесячный) план-график проведения обследования (лечения) среди граждан, признанных при медицинском освидетельствовании в 2017 году (осень) временно не годными к военной службе, журнал учёта движения призывных ресурсов в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 1 (начата 2 октября 2017 года) и книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 2 (начата 13 ноября 2017 года), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток (начата 28 июня 2018 года), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району и выдачи им повесток (начата 1 октября 2015 года), из содержания которого следует, что представленные военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым в администрацию Бахчисарайского района данные об итогах призыва граждан на военную службу весной и осенью 2017 года не соответствуют учетным данным, имеющимся в документации военного комиссариата Бахчисарайского района (том № л.д. 122-229);

- вещественными доказательствами - информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу осенью 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в октябре – декабре 2017 года, график призывной комиссии в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым в апреле – июле 2017 года, план подготовки и проведения призыва на военную службу в апреле – июле 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, план подготовки и проведения призыва на военную службу в октябре – декабре 2017 года граждан 1990 – 1999 годов рождения, состоящих на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым, информационный материал об итогах призыва граждан на военную службу весной 2017 года военным комиссариатом Бахчисарайского района Республики Крым, календарный (помесячный) план-график проведения обследования (лечения) среди граждан, признанных при медицинском освидетельствовании в 2017 году (осень) временно не годными к военной службе, журнал учёта движения призывных ресурсов в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 1 (начата 2 октября 2017 года) и книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток, том 2 (начата 13 ноября 2017 года), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым и выдачи им повесток (начата 28 июня 2018 года), книга учета вызова граждан, не прибывающих в запасе, в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району и выдачи им повесток (начата 1 октября 2015 года) (том № л.д. 230-233, 234-236);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 15 декабря 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр дела протоколов заседаний комиссии по постановке на воинский учет граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения и старших возрастов, которые не состояли, но обязанных состоять на воинском учете в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, том 1, начатый: 19 января 2015 года, окончено 19 февраля 2015 года и дела с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, том 1, начатый: 01 ноября 2016 года, окончено 30 ноября 2016 года, из содержания которого следует, что призывной комиссией отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО5 не утверждалось и не принималось (том № 5 л.д. 1-31);

- вещественными доказательствами – дело протоколов заседаний комиссии по постановке на воинский учет граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения и старших возрастов, которые не состояли, но обязанных состоять на воинском учете в отделе военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, том 1, начатый: 19 января 2015 года, окончено 19 февраля 2015 года и дело с протоколами заседаний призывной комиссии отдела военного комиссариата Республики Крым по Бахчисарайскому району, том 1, начатый: 01 ноября 2016 года, окончено 30 ноября 2016 года (том № 5 л.д. 32-34, 35-36);

- данными протокола выемки от 13 июля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО21 изъяты протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 40 от 13 июня 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 48 от 21 июня 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 54 от 27 июня 2017 года, протокол призывной комиссии Республики Крым № 60 от 3 июля 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 64 от 6 июля 2017 года, протокола заседания призывной комиссии Республики Крым № 69 от 14 июля 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 14 от 30 октября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 17 от 7 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 23 от 13 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 28 от 20 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 30 от 20 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 31 от 23 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 34 от 27 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 42 от 5 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 43 от 5 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 48 от 12 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 51 от 14 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 57 от 29 декабря 2017 года (том № 5 л.д. 39-43);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 августа 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр протоколов заседаний призывной комиссии Республики Крым, из содержания которого следует, что призывной комиссией Республики Крым решение об освобождении от призыва на военную службу гражданина ФИО2 не утверждалось и не принималось (том № л.д. 44-193);

- вещественными доказательствами – протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 54 от 27 июня 2017 года, протокол призывной комиссии Республики Крым № 60 от 3 июля 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 64 от 6 июля 2017 года, протокола заседания призывной комиссии Республики Крым № 69 от 14 июля 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 14 от 30 октября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 17 от 7 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 23 от 13 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 28 от 20 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 30 от 20 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 31 от 23 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 34 от 27 ноября 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 42 от 5 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 43 от 5 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 48 от 12 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 51 от 14 декабря 2017 года, протокол заседания призывной комиссии Республики Крым № 57 от 29 декабря 2017 года (том № 5 л.д. 194-196, 197-199);

- данными протокола выемки от 9 августа 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО14, в том числе изъяты: учетно-алфавитная книга граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 206-216);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 6 декабря 2018 года с приложением, согласно которому, в том числе произведен осмотр учетно-алфавитной книги граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежащих призыву и проживающих на территории Бахчисарайского района Республики Крым, из содержания которой следует, что гражданин ФИО2 состоит на воинском учете в военном комиссариате Бахчисарайского района Республики Крым с 21 января 2015 года и освобожден от прохождения военной службы (том № 6 л.д. 1-72);

- вещественным доказательством - учетно-алфавитная книга граждан ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежащих призыву и проживающих на территории Республики Крым (том № 6 л.д. 73-74, 75-76);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 22 сентября 2018 года с приложением, согласно которому произведен осмотр блокнота ФИО4 с записями в обложке черного цвета, из содержания которого следует, что на оборотной стороне 134 листе присутствует запись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ст. 68в, Пр. № от 06.04.16» (том № л.д. 77-93);

- вещественным доказательством – блокнот ФИО4 с записями в обложке черного цвета (том № л.д. 94-95, 96-97);

- данными протокола осмотра от 28 октября 2019 года, согласно которому произведен осмотр военного билета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором содержится запись о признании ФИО2 ограниченно годным к прохождению военной службы по категории «В» (том № л.д. 183-199);

- вещественным доказательством – военный билет ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (том № л.д. 200-201, 202-203);

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 20 ноября 2019 года, согласно которому произведен осмотр CD-R диска с детализацией абонентских соединений по абонентскому номеру №, используемому ФИО8, из содержания которого следует, что между абонентским номером №, используемым ФИО8 и абонентским номером +№, используемым ФИО1, установлено 6 абонентских соединений (том № л.д. 70-72);

- заключением по результатам комплексного организационно-ситуационного судебного исследования от 28 июля 2018 года, согласно которому в соответствии с требованиями ст. 24 Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» отсрочка от призыва на военную службу, в том числе предоставляется гражданам признанным призывной комиссией временно не годными к военной службе по состоянию здоровья на срок до одного года. Согласно требованиям, изложенным в п. 39 приказа Минобороны России № «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. №» решение призывной комиссии о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу гражданину, признанному не годным или ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья производится на основании акта исследования состояния здоровья с указанием результатов проведенных исследований и поставленного диагноза, выписки из истории болезни, заверенной подписями главного врача и лечащего врача медицинского учреждения и печатью медицинского учреждения; листа медицинского освидетельствования с заключением врачей-специалистов о категории годности призывника; карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу. Решение призывной комиссии заносится в протокол заседания призывной комиссии, который в конце рабочего дня подписывается председателем и членами призывной комиссии (том № л.д. 16-69);

- заключением эксперта от 18 июня 2019 года № 1, согласно которому рукописные записи «5 06 04 16 ФИО3 15.07 98 68в», заполняющие графы выписки из протокола заседания призывной комиссии 

<

адрес> Республики Крым № 5 от 06.04.2016 г. на имя ФИО3, «ст 68 в» «ст 68 в», заполняющие поля под строкой «Хирург» в столбцах 1 и 2 графы «При первоначальной постановке на воинский учет» подраздела Б «Заключения врачей-специалистов» раздела II «Результаты медицинского освидетельствования гражданина» учетной карты призывника ФИО3, «Дермат», заполняющая поле в первом столбце подраздела Б. «Заключения врачей-специалистов» раздела II «Результаты медицинского освидетельствования гражданина» учетной карты призывника ФИО3, «03.02.15», заполняющая поле в строке «Другие врачи-специалисты» в столбце 2 раздела 7 «Результаты освидетельствования» карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу ФИО3, выполнены ФИО4 (том № л.д. 81-94);

- заключением эксперта от 26 июля 2019 года № 27, согласно которому, учитывая данные предоставленных документов на имя ФИО2, следует считать, что выставленный хирургом диагноз «Плоскостопие II (второй) степени» в «Учетной карте призывника», «Карте медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу» и в «Листе медицинского освидетельствования» ФИО2 от 03.02.2015 года подтвержден объективными клиническими медицинскими данными, однако выставленное на основании заключения хирурга в «Учетной карте призывника», «Карте медицинского освидетельствования, подлежащего призыву на военную службу» на основании статьи «68-б» категория годности «В» - ограниченно годен к военной службе не соответствует степени тяжести имеющегося у ФИО2 заболевания и не подтверждается имеющимися в его личном деле медицинскими документами (том № л.д. 105-110);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым № (по строевой части) от 16 января 2017 года, согласно которой ФИО8 с 16 января 2017 года принят на должность начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым (том № л.д. 147);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым № (по строевой части) от 1 июня 2018 года, согласно которой ФИО8 с 5 июня 2018 года уволен по собственному желанию с должности начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата 

<

адрес> Республики Крым (том № л.д. 149);

- должностными обязанностями начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) военного комиссариата Бахчисарайского района Республики Крым от 16 января и 18 сентября 2017 года, утвержденные военным комиссаром Республики Крым, согласно которым ФИО8 в период трудовой деятельности в военном комиссариате 

<

адрес> Республики Крым в силу занимаемой должности постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлся должностным лицом (том № л.д. 157-172).

По мнению суда, все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Все следственные действия выполнены в соответствии с требованиями УПК РФ, а поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в их допустимости и достоверности. 

Таким образом, на основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и правильности квалификации её действий по ст. 291 ч. 3 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий. 

Выводы суда о виновности подсудимой основаны, помимо её признательных показаний, на последовательных, логичных, согласующихся между собой и с иными доказательствами по делу показаниях ФИО8 о получении им взятки в размере 80 000 рублей от ФИО1 При этом суд не находит оснований сомневаться в их достоверности, равно как и не находит оснований для оговора подсудимой со стороны ФИО8 Также вина ФИО1 нашла свое подтверждение показаниями свидетелей ФИО4, ФИО16, ФИО10, исследованными в судебном заседании вышеприведенными письменными доказательствами, которые в своей совокупности подтверждают факт незаконного освобождения сына подсудимой от призыва на военную службу, то есть достижения подсудимой преступного результата путем дачи взятки должностному лицу. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 УК РФ, а также в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства. 

Так, совершенное преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

По месту жительства подсудимая характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание своей вины. 

Оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, не усматривается.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, тяжесть совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд при назначении наказания подсудимой считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 291 УК РФ, суд, учитывая, что трудовая деятельность ФИО1 не связана с прохождением государственной службы или с исполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, считает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения или отмены меры процессуального принуждения в отношении подсудимой не усматривается. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства надлежит хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 291 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой оставить без изменения. 

Вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Получатель штрафа: УФК по 

<

адрес> (ВСУ СК РФ ПО ЧФ); ИНН №; КПП №; л/сч. №; сч. №; Отделение Севастополь по 

<

адрес>; БИК №; ОКТМО №; КБК №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.С. Атаманюк